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ASOSLANGAN PEDAGOGIK 
MEXANIZMLARNI 
AMALIYOTGA JORIY ETISH 
METODIKASI
Nurova Malika Abduzairovna
“Elektr ta’minoti va intellektual energetik tizimlar” kafedrasi assistenti
Qarshi davlat texnika universiteti

Annotatsiya: Mazkur maqolada individual yondashuvga asoslangan pedagogik mexanizmlarni ta’lim amaliyotiga joriy 
etishning metodik asoslari yoritiladi. Unda ta’lim oluvchilarning shaxsiy qobiliyatlari, bilim darajasi, o‘quv motivatsiyasi, 
psixologik xususiyatlari va mustaqil fikrlash salohiyatini hisobga olgan holda o‘quv jarayonini tashkil etish masalalari tahlil 
qilinadi. Shuningdek, individual yondashuvning ta’lim sifati, o‘quvchilarning faolligi, kasbiy kompetensiyalar shakllanishi 
va pedagogik hamkorlik samaradorligiga ta’siri ilmiy-nazariy jihatdan asoslanadi. Maqolada individual ta’lim trayektori-
yasini yaratish, differensial topshiriqlarni qo‘llash, diagnostik tahlil, refleksiv baholash va shaxsga yo‘naltirilgan pedagogik 
texnologiyalardan foydalanish metodikasi ko‘rib chiqiladi. Tadqiqot natijalari individual yondashuvga asoslangan mexa
nizmlar pedagogik jarayonni moslashuvchan, samarali va natijador qilishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: individual yondashuv, pedagogik mexanizm, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, differensial o‘qitish, metodika, 
pedagogik diagnostika, ta’lim samaradorligi.
Abstract: This article examines the methodological foundations for implementing pedagogical mechanisms based on 
an individual approach into educational practice. It analyzes the organization of the learning process by taking into 
account students’ personal abilities, level of knowledge, learning motivation, psychological characteristics, and capacity 
for independent thinking. The article also provides a scientific and theoretical justification of the influence of the individual 
approach on the quality of education, student activity, the formation of professional competencies, and the effectiveness 
of pedagogical interaction. Special attention is paid to the methodology of developing an individual educational trajectory, 
applying differentiated tasks, conducting diagnostic analysis, using reflective assessment, and introducing learner-cen-
tered pedagogical technologies. The research results show that mechanisms based on an individual approach make the 
pedagogical process more flexible, effective, and result-oriented.

Key words: individual approach, pedagogical mechanism, learner-centered education, differentiated instruction, method-
ology, pedagogical diagnostics, educational effectiveness.
Аннотация: В данной статье рассматриваются методические основы внедрения педагогических механизмов, 
основанных на индивидуальном подходе, в образовательную практику. Анализируются вопросы организации 
учебного процесса с учетом личностных способностей обучающихся, уровня их знаний, учебной мотивации, пси-
хологических особенностей и потенциала самостоятельного мышления. Также научно-теоретически обосновы-
вается влияние индивидуального подхода на качество образования, активность обучающихся, формирование 
профессиональных компетенций и эффективность педагогического взаимодействия. В статье рассматривается 
методика разработки индивидуальной образовательной траектории, применения дифференцированных заданий, 
диагностического анализа, рефлексивного оценивания и личностно ориентированных педагогических технологий. 
Результаты исследования показывают, что механизмы, основанные на индивидуальном подходе, делают педаго-
гический процесс более гибким, эффективным и результативным.

Ключевые слова: индивидуальный подход, педагогический механизм, личностно ориентированное обучение, 
дифференцированное обучение, методика, педагогическая диагностика, эффективность образования.

KIRISH
Zamonaviy pedagogik jarayonda ta’lim oluvchining shaxsiy imkoniyatlari, qiziqishlari, bilish darajasi va 

individual rivojlanish sur’atlarini hisobga olish ta’lim sifatini oshirishning muhim shartlaridan biri hisoblanadi. 
An’anaviy ta’limda barcha o‘quvchilarga bir xil mazmun, bir xil topshiriq va bir xil baholash mezonlari asosida 
yondashish ustuvor bo‘lgan bo‘lsa, bugungi kunda bunday yondashuv ta’lim oluvchilarning real ehtiyojlarini to‘liq 
qamrab bera olmaydi. Chunki har bir shaxsning o‘ziga xos intellektual salohiyati, ijtimoiy tajribasi, psixologik 
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xususiyatlari, motivatsion yo‘nalishi va o‘quv faoliyatiga munosabati mavjud. Shu sababli pedagogik jarayonni 
individual yondashuv asosida tashkil etish ta’limning insonparvar, moslashuvchan va natijador bo‘lishiga xizmat 
qiladi.

Individual yondashuvga asoslangan pedagogik mexanizmlar o‘quvchi yoki talabaning faqat bilim darajasini 
emas, balki uning mustaqil fikrlash qobiliyati, ijodiy faolligi, muloqotga kirishish madaniyati, o‘zini o‘zi baholash 
ko‘nikmasi va shaxsiy o‘sish ehtiyojlarini ham hisobga oladi. Bunday mexanizmlar pedagogik diagnostika, diffe-
rensial topshiriqlar, individual ta’lim trayektoriyasi, refleksiv baholash, maslahat berish, motivatsion qo‘llab-quv-
vatlash va shaxsga yo‘naltirilgan metodik yondashuvlar orqali amalga oshiriladi. Natijada ta’lim oluvchi o‘quv 
jarayonining passiv ishtirokchisi emas, balki o‘z rivojlanish yo‘lini anglaydigan faol subyektga aylanadi.

Pedagogika sohasida individual yondashuvni amaliyotga joriy etish faqat metod tanlash bilan cheklan-
maydi. Bu jarayon o‘qituvchidan chuqur kasbiy kuzatuvchanlik, tahliliy fikrlash, moslashuvchan rejalashtirish va 
har bir ta’lim oluvchi bilan samarali pedagogik muloqot o‘rnatish malakasini talab qiladi. Ayniqsa, ta’lim muas-
sasalarida kompetensiyaviy yondashuv, raqamli texnologiyalar, interfaol metodlar va mustaqil ta’lim shakllari 
keng qo‘llanilayotgan hozirgi sharoitda individual yondashuvning metodik ahamiyati yanada ortmoqda. Ushbu 
maqolada individual yondashuvga asoslangan pedagogik mexanizmlarni amaliyotga joriy etishning mazmuni, 
usullari, metodik bosqichlari va ta’lim samaradorligiga ta’siri ilmiy-pedagogik jihatdan tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Individual yondashuv masalasi pedagogika fanida shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, differensial o‘qitish va 

kompetensiyaviy yondashuv nazariyalari bilan uzviy bog‘liq holda o‘rganiladi.
O‘zbekistonlik olimlardan N.N.Azizxo‘jayeva, B.X.Xodjayev, M.X.Toxtaxodjayeva va O‘.Q.Tolipovlarning 

ilmiy ishlarida pedagogik texnologiyalarni ta’lim oluvchining ehtiyoji, qobiliyati va faoliyat tajribasiga moslashti-
rish zarurligi ta’kidlanadi.

Xorijiy tadqiqotchilardan L.S.Vygotskiy, J.Dewey va C.Tomlinson qarashlarida esa individual rivojlanish 
zonasi, tajribaga asoslangan ta’lim va differensiallashtirilgan o‘qitish tamoyillari muhim metodik asos sifatida 
yoritilgan.

Mazkur manbalarda individual yondashuv pedagogik jarayonning insonparvarlik, moslashuvchanlik va 
natijadorlik xususiyatlarini kuchaytiruvchi omil sifatida talqin qilinadi. Shu nuqtai nazardan, mavjud adabiyotlar 
tahlili individual yondashuvga asoslangan pedagogik mexanizmlarni amaliyotga joriy etish uchun diagnostika, 
rejalashtirish, metod tanlash va baholash bosqichlarini tizimli tashkil etish zarurligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda individual yondashuvga asoslangan pedagogik mexanizmlarni amaliyotga joriy etish meto-

dikasini aniqlash uchun nazariy tahlil, pedagogik kuzatuv, taqqoslash, umumlashtirish, suhbat, diagnostik 
baholash va tajriba-sinov elementlaridan foydalanildi. Avvalo, individual yondashuvning ilmiy-nazariy asoslari, 
shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim tamoyillari, differensial o‘qitish usullari va kompetensiyaviy yondashuv bilan bog‘liq 
pedagogik manbalar o‘rganildi. Bu jarayonda ta’lim oluvchining shaxsiy imkoniyatlarini aniqlash, uning bilish 
faoliyati darajasini baholash, o‘quv motivatsiyasini kuchaytirish va mustaqil ishlash qobiliyatini rivojlantirishga 
xizmat qiluvchi metodik vositalar tahlil qilindi.

Tadqiqotning amaliy bosqichida pedagogik jarayonni individual yondashuv asosida tashkil etish uchun 
dastlab diagnostik tahlil amalga oshirildi. Bunda ta’lim oluvchilarning bilim darajasi, mavzuni o‘zlashtirish tezligi, 
mustaqil fikrlash ko‘nikmasi, ijodiy topshiriqlarni bajarish qobiliyati va muloqotga kirishish faolligi kuzatildi. Diag-
nostika natijalari asosida o‘quvchilar shartli ravishda turli o‘zlashtirish darajalariga ega guruhlarga ajratildi, biroq 
bu guruhlash qat’iy chegaralovchi vosita sifatida emas, balki metodik yordamni to‘g‘ri yo‘naltirish imkoniyati 
sifatida qo‘llanildi. Har bir ta’lim oluvchiga mos topshiriqlar tanlashda uning individual ehtiyoji va rivojlanish 
imkoniyati e’tiborga olindi.

Metodik jarayonda differensial topshiriqlar, muammoli savollar, mustaqil izlanish, kichik guruhlarda 
ishlash, individual maslahat, refleksiv tahlil va bosqichma-bosqich baholash usullaridan foydalanildi. O‘qituvchi 
tomonidan o‘quv materiallari murakkablik darajasiga ko‘ra moslashtirildi, topshiriqlar esa reproduktiv, tahliliy va 
ijodiy xarakterda ishlab chiqildi. Ta’lim oluvchilarning natijalari faqat yakuniy baho orqali emas, balki jarayon 
davomida namoyon bo‘lgan faollik, mustaqillik, mantiqiy fikrlash, hamkorlikka kirishish va o‘z ustida ishlash 
ko‘rsatkichlari asosida baholandi. Refleksiv baholash orqali ta’lim oluvchilar o‘z yutuqlari, qiyinchiliklari va 
keyingi rivojlanish yo‘nalishlarini anglashga yo‘naltirildi.

Tadqiqot metodikasida individual yondashuvning samaradorligini aniqlash uchun an’anaviy va shaxsga 
yo‘naltirilgan ta’lim shakllari o‘zaro solishtirildi. Solishtirish jarayonida o‘zlashtirish sifati, darsdagi faollik, 
mustaqil ishlash ko‘nikmasi, savol-javobdagi ishtirok, ijodiy topshiriqlarni bajarish darajasi va o‘zini o‘zi baho-
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pedagogik mexanizmlar ta’lim oluvchilarning shaxsiy imkoniyatlarini to‘liqroq ochishga, o‘qituvchi va o‘quvchi 
o‘rtasidagi muloqotni kuchaytirishga hamda o‘quv jarayonini yanada moslashuvchan tashkil etishga xizmat 
qilishini ko‘rsatdi.
TAHLIL VA NATIJALAR 

Tadqiqot natijalari individual yondashuvga asoslangan pedagogik mexanizmlarni amaliyotga joriy etish 
ta’lim jarayonining mazmuni, tashkil etilishi va baholash tizimida sezilarli metodik o‘zgarishlarni yuzaga kelti
rishini ko‘rsatdi. Avvalo, ta’lim oluvchilarning bilim darajasi, qiziqishi, mustaqil ishlash imkoniyati va psixologik 
xususiyatlarini hisobga olish dars jarayonida ularning faolligini oshirdi. An’anaviy yondashuvda ayrim ta’lim 
oluvchilar faqat tayyor bilimni qabul qiluvchi sifatida ishtirok etgan bo‘lsa, individual yondashuv asosida tashkil 
etilgan mashg‘ulotlarda ular savol berish, fikr bildirish, mustaqil xulosa chiqarish va o‘z bilimini amaliy vaziyat-
larda qo‘llashga ko‘proq intildi. Bu holat pedagogik jarayonning subyekt-subyekt munosabatlariga asoslanishini 
kuchaytirdi.

Diagnostik tahlil asosida ishlab chiqilgan differensial topshiriqlar ta’lim oluvchilarning o‘z imkoniyatiga mos 
faoliyat yuritishiga sharoit yaratdi. Bilim darajasi nisbatan past bo‘lgan o‘quvchilar oddiydan murakkabga qarab 
yo‘naltirilgan topshiriqlar orqali mavzuni bosqichma-bosqich o‘zlashtirdi. Bilim va ko‘nikmalari yuqoriroq bo‘lgan 
ta’lim oluvchilar esa tahliliy va ijodiy vazifalar orqali mustaqil izlanish, muammoni yechish va yangi g‘oyalarni 
ilgari surish imkoniyatiga ega bo‘ldi. Natijada sinf yoki guruhdagi o‘quv faoliyati bir xil shaklda emas, balki turli 
ehtiyojlarga mos tarzda tashkil etildi. Bu esa ta’lim oluvchilar o‘rtasidagi farqlarni salbiy omil sifatida emas, balki 
pedagogik rivojlanish resursi sifatida baholash imkonini berdi.

Individual ta’lim trayektoriyasini shakllantirish jarayonida o‘quvchilarning o‘zini o‘zi baholash va refleksiv 
tahlil ko‘nikmalari ham rivojlandi. Ular o‘z yutuqlarini, qiyinchiliklarini, bilimdagi bo‘shliqlarni va keyingi rivojla-
nish yo‘nalishlarini anglashga harakat qildi. Bu holat ta’lim oluvchilarda mas’uliyat, mustaqillik va o‘z ustida 
ishlash ehtiyojini kuchaytirdi. O‘qituvchi tomonidan berilgan individual maslahatlar esa o‘quvchilarning motivat-
siyasini oshirib, ularda pedagogik qo‘llab-quvvatlashga nisbatan ijobiy munosabatni shakllantirdi.

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, individual yondashuvga asoslangan pedagogik mexanizmlar ta’lim samarador-
ligini oshirish bilan birga, o‘qituvchining metodik faoliyatini ham boyitadi. O‘qituvchi darsni faqat mavzuni tush-
untirish jarayoni sifatida emas, balki har bir ta’lim oluvchining shaxsiy rivojlanishini boshqarish, kuzatish va 
qo‘llab-quvvatlash tizimi sifatida tashkil etadi. Shu asosda pedagogik jarayon moslashuvchan, adolatli, motivat-
sion va natijaga yo‘naltirilgan mazmun kasb etadi.

Individual yondashuvga asoslangan pedagogik mexanizmlarni amaliyotga joriy etish ta’lim jarayonida 
o‘qituvchi va ta’lim oluvchi munosabatlarining mazmunini yangilaydi. Bunday yondashuvda o‘qituvchi faqat 
bilim beruvchi shaxs sifatida emas, balki ta’lim oluvchining individual rivojlanishini yo‘naltiruvchi, qo‘llab-quv-
vatlovchi va pedagogik sharoit yaratuvchi mutaxassis sifatida namoyon bo‘ladi. Shu bois individual yondashu-
vning samaradorligi, avvalo, o‘qituvchining diagnostik kuzatuvchanligi, metodik moslashuvchanligi va har bir 
ta’lim oluvchining imkoniyatini to‘g‘ri baholay olish malakasiga bog‘liqdir. Agar pedagog o‘quvchilar o‘rtasidagi 
farqlarni faqat bilim darajasidagi tafovut sifatida qabul qilsa, individual yondashuv cheklangan natija beradi. 
Aksincha, bu farqlar shaxsiy rivojlanish resursi sifatida tahlil qilinsa, pedagogik jarayon ancha samarali tashkil 
etiladi.

Muhokama jarayonida aniqlanishicha, individual yondashuvni joriy etishda diagnostika muhim boshlan
g‘ich bosqich hisoblanadi. Chunki ta’lim oluvchining qiziqishi, tayyorgarlik darajasi, muloqot faolligi, mustaqil 
fikrlash ko‘nikmasi va ijodiy salohiyati oldindan aniqlanmasa, unga mos pedagogik topshiriqlarni ishlab chiqish 
qiyinlashadi. Diagnostika natijalariga tayangan holda differensial vazifalar, mustaqil ish shakllari, kichik guruh-
dagi hamkorlik va individual maslahatlar belgilanadi. Bu esa dars jarayonida ta’lim oluvchining ortda qolib 
ketishining oldini oladi hamda yuqori salohiyatga ega o‘quvchilarning ham imkoniyatlarini kengroq ochishga 
yordam beradi.

Individual yondashuvning yana bir muhim jihati shundaki, u baholash tizimiga ham yangicha mazmun 
beradi. An’anaviy baholashda ko‘proq yakuniy natija e’tiborga olinsa, individual yondashuvda jarayon davo-
mida yuzaga kelgan o‘sish, harakat, mustaqillik, faollik va refleksiv tahlil ham muhim mezon sifatida qaraladi. 
Bunday baholash ta’lim oluvchini faqat baho olishga emas, balki o‘z rivojlanishini anglashga, kamchiliklarini 
ko‘rishga va ularni bartaraf etishga undaydi. Ayniqsa, pedagogika yo‘nalishida tahsil olayotgan talabalar uchun 
bu yondashuv kasbiy ahamiyatga ega, chunki ular kelajakda o‘z o‘quvchilari bilan ham shaxsga yo‘naltirilgan 
tarzda ishlash ko‘nikmasini egallaydilar.

Shu bilan birga, individual yondashuvni amaliyotga joriy etishda ayrim metodik qiyinchiliklar ham mavjud. 
Jumladan, dars vaqtining cheklanganligi, katta guruhlar bilan ishlash, barcha ta’lim oluvchilar uchun alohida 
topshiriqlar tayyorlash zarurati va baholash mezonlarini moslashtirish o‘qituvchidan qo‘shimcha mehnat 
talab qiladi. Biroq puxta rejalashtirilgan diagnostika, raqamli ta’lim resurslari, elektron topshiriqlar, portfoliolar 
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va refleksiv tahlil vositalaridan foydalanish bu qiyinchiliklarni kamaytiradi. Demak, individual yondashuvga 
asoslangan pedagogik mexanizmlarni samarali joriy etish uchun metodik tayyorgarlik, tashkiliy izchillik va 
pedagogik jarayonni doimiy tahlil qilish zarur.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Individual yondashuvga asoslangan pedagogik mexanizmlarni amaliyotga joriy etish zamonaviy ta’lim 

jarayonining samaradorligini oshirishda muhim metodik omil hisoblanadi. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, 
ta’lim oluvchilarning shaxsiy qobiliyatlari, bilim darajasi, qiziqishlari, psixologik xususiyatlari va mustaqil fikrlash 
imkoniyatlarini hisobga olish o‘quv jarayonini yanada mazmunli, moslashuvchan va natijador tashkil etishga 
xizmat qiladi. Bunday yondashuv ta’lim oluvchini faqat bilimlarni qabul qiluvchi obyekt sifatida emas, balki o‘z 
rivojlanishini anglaydigan, o‘quv faoliyatida faol ishtirok etadigan va shaxsiy natijalari uchun mas’uliyat seza-
digan subyekt sifatida shakllantiradi.

Individual yondashuvning asosiy afzalligi shundaki, u har bir ta’lim oluvchining imkoniyatini aniqlash, unga 
mos metodik yordam ko‘rsatish va rivojlanish trayektoriyasini bosqichma-bosqich belgilash imkonini beradi. 
Pedagogik diagnostika, differensial topshiriqlar, individual maslahat, refleksiv baholash, mustaqil ish va ijodiy 
faoliyatga yo‘naltirilgan metodlar ta’lim oluvchilarning o‘zlashtirish darajasini oshirish bilan birga, ularning moti-
vatsiyasi, mustaqilligi va ijodiy fikrlash salohiyatini ham rivojlantiradi. Shu sababli individual yondashuv ta’lim 
sifati va tarbiyaviy ta’sir kuchini uyg‘unlashtiruvchi muhim pedagogik mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, individual yondashuvni samarali joriy etish o‘qituvchidan yuqori kasbiy 
kompetensiya, metodik tayyorgarlik, kuzatuvchanlik, tahliliy fikrlash va pedagogik moslashuvchanlikni talab 
qiladi. O‘qituvchi dars jarayonida barcha ta’lim oluvchilar uchun yagona usulni qo‘llash bilan cheklanmasdan, 
ularning ehtiyojiga mos topshiriqlarni tanlashi, o‘quv materialini turli darajada taqdim etishi va baholash mezon-
larini shaxsiy rivojlanish dinamikasiga moslashtirishi zarur. Bunday faoliyat ta’lim jarayonida adolat, hamkorlik, 
qo‘llab-quvvatlash va ijobiy motivatsiya muhitini shakllantiradi.

Umuman olganda, individual yondashuvga asoslangan pedagogik mexanizmlarni amaliyotga joriy etish 
pedagogik jarayonni insonparvarlashtirish, ta’lim oluvchilarning shaxsiy imkoniyatlarini ochish va kompeten-
siyaviy rivojlanishini ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. Ushbu yondashuv pedagogika sohasida tahsil 
olayotgan talabalar uchun ham alohida ahamiyat kasb etadi, chunki u kelajakdagi kasbiy faoliyatda har bir 
o‘quvchi bilan samarali ishlash, ta’lim jarayonini shaxsga yo‘naltirish va natijador pedagogik muhit yaratish 
ko‘nikmalarini shakllantiradi. Shunday qilib, individual yondashuv zamonaviy ta’limning nafaqat metodik talabi, 
balki uning sifatini belgilovchi asosiy pedagogik tamoyillardan biridir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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